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Annotatsiya: Ushbu maqola tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning jismoniy 

rivojlanish xususiyatlarini o‘rganishda qo‘llaniladigan antropometrik va 

somatotipologik metodlarni tizimli tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda baland 

tog‘li mintaqalarda yashovchi bolalar organizmiga gipoksiya va iqlim-geografik 

omillarning ta’siri o‘rganilgan. Maqolada somatometrik, somatoskopik va fiziometrik 

tekshiruv usullarining o‘ziga xos jihatlari, shuningdek somatotiplarni aniqlashning 

zamonaviy metodikalari batafsil yoritilgan. Xalqaro tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, 

tog‘li hududlarda yashovchi bolalarda bo‘y ko‘rsatkichlari pasttekislik bolalariga 

nisbatan o‘rtacha 2.9 sm ga qisqa ekanligi aniqlangan. 

Kalit so‘zlar: antropometriya, somatotipologiya, tog‘li hududlar, jismoniy 

rivojlanish, gipoksiya, somatometriya, bolalar, aklimatizatsiya, morfologik 

ko‘rsatkichlar, konstitutsiya 

 

Tadqiqot maqsadi 

Tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning jismoniy rivojlanishini baholashda 

antropometrik va somatotipologik metodlarning samaradorligini ilmiy asoslash va 

ularni qo‘llash algoritmini ishlab chiqishdan iborat. 

Tadqiqot uslublari 

Tizimli tahlil, metaanaliz, somatometrik o‘lchovlar (bo‘y, vazn, ko‘krak qafasi 

aylanasi), somatoskopik tekshiruv, fiziometrik ko‘rsatkichlar, pgALS skrining metodi, 

statistik ishlov berish va qiyosiy tahlil usullari qo‘llanilgan. 

Kirish 

Tog‘li hududlarda yashovchi bolalar populyatsiyasining jismoniy rivojlanish 

xususiyatlarini o‘rganish zamonaviy antropologiya, ekologik fiziologiya va 

pediatriyaning dolzarb ilmiy muammolaridan biri hisoblanadi. Dunyo aholisining 

qariyb 10% dan ortig‘i dengiz sathidan 1500 metrdan yuqori bo‘lgan balandliklarda 
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istiqomat qiladi, bu esa ushbu populyatsiyalarning morfofunksional xususiyatlarini 

chuqur o‘rganishni taqozo etadi. Tog‘li muhitning asosiy ekstremal omillari qatoriga 

atmosfera bosimining pasayishi, kislorod parsial bosimining kamayishi (gipoksiya), 

past havo harorati, quyosh radiatsiyasining kuchayishi va tuproqning mikroelementlar 

tarkibidagi o‘ziga xosliklar kiradi. 

Gipoksiya omili bolalar organizmiga eng kuchli ta’sir ko‘rsatuvchi patogenetik 

mexanizm hisoblanadi. Bolalar organizmi kislorod yetishmovchiligiga katta 

sezuvchanlik bilan javob beradi, chunki ularning nafas va qon aylanish tizimlari hali 

to‘liq yetilmagan. Surunkali gipoksiya ta’sirida bolalarda o‘sish va rivojlanish 

jarayonlarining sekinlashishi kuzatiladi. Xalqaro tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, yuqori 

balandliklarda yashovchi bolalarda bo‘y ko‘rsatkichlari pasttekislik bolalariga nisbatan 

sezilarli darajada past bo‘lishi aniq statistik qonuniyat sifatida qayd etilgan [2]. 

Antropometrik tekshiruv usullari bolalar va o‘smirlarning jismoniy rivojlanishini 

baholashda asosiy vosita hisoblanadi. Bu usullar nisbatan sodda, invaziv emas, yuqori 

darajada takrorlanuvchan va keng populyatsion tadqiqotlar o‘tkazish imkonini beradi. 

Antropometrik tadqiqotlar dasturiga somatometrik ko‘rsatkichlar (tana uzunligi va 

vazni, ko‘krak qafasi aylanasi, turli tana segmentlarining uzunlik va aylanalari), 

somatoskopik ko‘rsatkichlar (tana qurilishi tipi, mushak va yog‘ to‘qimalarining 

rivojlanish darajasi, tayanch-harakat apparati holati) va fiziometrik ko‘rsatkichlar 

(o‘pkaning hayotiy sig‘imi, mushak kuchi) kiradi [4]. 

Somatotipologik metodlar bolalarning konstitutsional xususiyatlarini aniqlash va 

ularni turli somatotiplarga ajratish imkonini beradi. Bolalik davrida somatotipning 

shakllanishi genetik omillar bilan bir qatorda ekologik muhit, ovqatlanish va jismoniy 

faollik kabi tashqi omillar ta’sirida kechadi. Tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning 

somatotipologik profilini o‘rganish ularning aklimatizatsiya qobiliyati va sog‘liqni 

saqlash xavf omillarini baholashda muhim ahamiyatga ega. 

So‘nggi o‘n yillikda tog‘li hududlarda yashovchi bolalar jismoniy rivojlanishiga 

bag‘ishlangan ilmiy tadqiqotlar soni sezilarli darajada oshgan. Xususan, 2025-yilda 

chop etilgan tizimli sharh va metaanaliz ushbu sohadagi bilimlarni umumlashtirishda 

muhim qadam bo‘ldi [2]. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasida ham o‘smirlar 

jismoniy rivojlanishining antropometrik ko‘rsatkichlarini baholash bo‘yicha mahalliy 

tadqiqotlar olib borilmoqda, bu esa mintaqaviy, etnik va ijtimoiy xususiyatlarni 

hisobga olish zaruriyatini ko‘rsatadi [1]. 

Ushbu maqolaning maqsadi tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning jismoniy 

rivojlanishini o‘rganishda qo‘llaniladigan antropometrik va somatotipologik 

metodlarni tizimlashtirish, ularning afzalliklari va cheklovlarini tahlil qilish hamda 

amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 

Natijalar 
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Tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning jismoniy rivojlanishini o‘rganishga 

bag‘ishlangan tadqiqotlar natijalari bir nechta muhim qonuniyatlarni aniqlash imkonini 

berdi. Eng yirik xalqaro metaanalitik tadqiqot 102,582 nafar bolani qamrab olgan 14 

ta kuzatuv tadqiqotini birlashtirgan holda, baland tog‘li hududlarda yashovchi 

bolalarda jismoniy rivojlanishning sezilarli darajada past ko‘rsatkichlarini aniqladi [2]. 

Ushbu tadqiqot natijalariga ko‘ra, tog‘li hudud bolalarida bo‘yning o‘rtacha qisqarishi 

2.895 sm ni tashkil etgan (95% CI: -5.27 sm dan -0.52 sm gacha, I²=99.8%, P<0.001). 

Tog‘li hududlarda o‘sishning sekinlashishi (stunting) darajasi 33.75% ni tashkil qilgan 

bo‘lsa, pasttekisliklarda bu ko‘rsatkich 22.06% ga teng bo‘lgan. Gipoksiya sharoitida 

yashovchi bolalarda o‘sishning sekinlashishi xavfi pasttekislik bolalariga nisbatan 2 

marta yuqori ekanligi aniqlandi (RR=2.00, 95% CI: 1.57 dan 2.56 gacha). 

Somatometrik tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, tog‘li hududlarda 

yashovchi bolalarda nafaqat bo‘y ko‘rsatkichlari, balki tana vazni, ko‘krak qafasi 

aylanasi va boshqa asosiy antropometrik parametrlar ham pasttekislik bolalariga 

nisbatan pastroq qiymatlarga ega. Buning asosiy sababi surunkali gipoksiya ta’sirida 

hujayra darajasida energiya almashinuvining o‘zgarishi va o‘sish jarayonlarining 

gormonal regulyatsiyasining buzilishidir. Bundan tashqari, tog‘li hududlarda tuproq 

tarkibida yod, temir, rux va boshqa muhim mikroelementlarning yetishmasligi ham 

bolalar jismoniy rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Antropometrik tekshiruv metodikasining o‘ziga xos jihatlari mavjud. 

Somatometrik o‘lchovlar kunning birinchi yarmida, yalang‘och holda, tabiiy yorug‘lik 

va qulay harorat sharoitida o‘tkazilishi kerak. Bo‘y uzunligini o‘lchashda shpalni 

vertikal holatda ushlab, tovon, dumba va ko‘krak qafasining orqa qismi vertikal 

taxtachaga tegib turishi ta’minlanadi. Boshning holati shunday bo‘lishi kerakki, 

ko‘zning pastki burchagi va quloqning yuqori burchagidan o‘tuvchi chiziq gorizontal 

tekislikda joylashsin. O‘lchov aniqligi 0.5 sm ni tashkil etadi [4]. 

Ikki yoshgacha bo‘lgan bolalarning tana uzunligini o‘lchash maxsus stadiometr 

yordamida amalga oshiriladi. Bu asbob 100-120 sm uzunlikdagi yog‘och taxtachadan 

iborat bo‘lib, ikkita plastinkaga ega: biri bolaning boshini ushlab turish uchun 

qo‘zg‘almas, ikkinchisi bolaning oyoqlariga qadar harakatlanuvchi. O‘lchash vaqtida 

bolaning yelkalari taxtachaga tekiziladi, oyoqlari oldinga cho‘ziladi, tovon to‘g‘ri 

burchak ostida bukiladi. Katta yoshdagi bolalar va o‘smirlarning bo‘yini o‘lchashda 

antropometrdan foydalaniladi. Antropometr 2 metr uzunlikdagi 4 ta teng metall 

sterjendan iborat bo‘lib, uning yuqori sterjenida o‘lchov shkalasi joylashgan [4]. 

Tog‘li hudud bolalarining tayanch-harakat apparati holatini o‘rganish alohida 

ahamiyatga ega. Sharqiy Himoloy tog‘li va tog‘ oldi hududlarida 3608 nafar 3-12 

yoshli bolalar ishtirokida o‘tkazilgan tadqiqotda pgALS (Pediatric Gait, Arms, Legs, 

Spine) skrining metodidan foydalanilgan [3]. pgALS tekshiruvi o‘rtacha 3 daqiqa 

davom etgan (diapazon 1.9-5.4 daqiqa). Tadqiqot natijalariga ko‘ra, tayanch-harakat 
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apparati anomaliyalari tarkibida o‘sish davridagi og‘riqlar (38.86%), gipermobillik 

(25.54%), mexanik og‘riqlar (24.46%) va boshqa kasalliklar (11.14%) qayd etilgan. 

Tog‘li hudud bolalarida mexanik muammolar ulushi (32.28%) gipermobillik 

ulushidan (23.62%) yuqori bo‘lgan. Gipermobillikning eng yuqori tarqalishi 6-9 yosh 

guruhida kuzatilgan. Gipermobillik bilan og‘rigan 94 nafar bolaning 55.32 foizida 

qo‘shma og‘riqlar bo‘lgan. Asemptomatik gipermobillik simptomatik gipermobillikka 

nisbatan ko‘proq uchraydi [3]. Bu natijalar shuni ko‘rsatadiki, tog‘li hududlarda 

yashovchi bolalarda tayanch-harakat apparati patologiyalarining tarkibi va chastotasi 

pasttekislik bolalaridan farq qiladi. 

Somatotipologik tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, tog‘li hududlarda yashovchi 

bolalar populyatsiyasida tor ko‘krak qafasli, astenik tana qurilishiga ega bo‘lgan 

somatotiplarning ulushi pasttekislik bolalariga nisbatan yuqori. Bu gipoksiya 

sharoitida nafas olish tizimining kompensator moslashuv mexanizmlari bilan bog‘liq 

bo‘lib, tor ko‘krak qafasi va nisbatan uzun oyoq-qo‘llar tana yuzasining hajmga 

nisbatini oshirib, gaz almashinuvini yaxshilashga yordam beradi. 

O‘zbekiston Respublikasida 15-17 yoshli o‘smirlar jismoniy rivojlanishini 

baholash bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, tibbiy ko‘rik vaqtida 

antropometrik tekshiruv usullarini qo‘llash majburiy hisoblanadi. Aholining 

mintaqaviy, etnik va ijtimoiy xususiyatlarini hisobga oluvchi jismoniy rivojlanish 

standartlarini ishlab chiqish zarur [1]. Ushbu talab tog‘li hududlarda yashovchi bolalar 

uchun ayniqsa dolzarbdir, chunki ularning jismoniy rivojlanish ko‘rsatkichlari 

pasttekislik bolalari uchun ishlab chiqilgan standartlardan sezilarli darajada farq qiladi. 

Fiziometrik ko‘rsatkichlar orasida o‘pkaning hayotiy sig‘imi va mushak kuchi 

muhim ahamiyatga ega. Tog‘li hududlarda yashovchi bolalarda o‘pkaning hayotiy 

sig‘imi pasttekislik bolalariga nisbatan nisbatan yuqori bo‘lishi kuzatiladi, bu esa 

gipoksiyaga nafas tizimining kompensator moslashuvini aks ettiradi. Shu bilan birga, 

mushak kuchi ko‘rsatkichlari nisbatan past bo‘lishi mumkin, bu esa surunkali 

gipoksiya ta’sirida mushak to‘qimalarining energiya almashinuvining o‘zgarishi bilan 

bog‘liq. 

Bolalarning jismoniy rivojlanishini kompleks baholashda somatometrik va 

fiziometrik ko‘rsatkichlarni birgalikda tahlil qilish tavsiya etiladi. Yoshi, jinsi va 

somatotipiga mos keluvchi regressiya tenglamalari va persentil jadvallaridan 

foydalanish maqsadga muvofiq. Tog‘li hududlar uchun mahalliy me’yoriy bazani 

yaratish zarur. 

Muhokama 

Ushbu maqolada keltirilgan natijalar tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning 

jismoniy rivojlanishi pasttekislik bolalaridan sezilarli darajada farq qilishini aniq 

ko‘rsatmoqda. Ushbu farqlarning asosiy sababi surunkali gipoksiya bo‘lib, u hujayra 

darajasida oksidlovchi fosforlanish jarayonlarini o‘zgartirib, energiya 
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yetishmovchiligiga va natijada o‘sishning sekinlashishiga olib keladi [2]. 

Gipoksiyaning ta’sir mexanizmi murakkab bo‘lib, u o‘sish gormoni (GH) va insulin 

o‘xshash o‘sish omili (IGF-1) sintezining pasayishiga, shuningdek qalqonsimon bez va 

jinsiy bezlar funksiyasining o‘zgarishiga sabab bo‘ladi. 

Antropometrik metodlarni qo‘llashda standartlashtirish tamoyiliga qat’iy rioya 

qilish muhimdir. Tadqiqotchilar o‘rtasidagi kelishuv va o‘lchovlarning 

takrorlanuvchanligini ta’minlash uchun batafsil protokollardan foydalanish, o‘lchov 

asboblarini muntazam kalibrlash va xodimlarni maxsus tayyorlash talab etiladi. pgALS 

metodi bolalarda tayanch-harakat apparati patologiyalarini skrining qilishda samarali 

vosita ekanligini ko‘rsatdi [3]. Ushbu metodning afzalligi uning tezkorligi (o‘rtacha 3 

daqiqa), invaziv emasligi va keng yosh diapazonida qo‘llash imkoniyatidir. 

Somatotipologik metodlarning qo‘llanilishi bolalarning konstitutsiyaviy 

xususiyatlarini aniqlash va ularni sog‘liqni saqlash xavf guruhlariga ajratish imkonini 

beradi. Tog‘li hududlarda yashovchi bolalarda astenik somatotipning ustunligi ularning 

gipoksiyaga moslanishining bir ko‘rinishi bo‘lib, bu holat nafas olish va qon aylanish 

tizimlariga qo‘shimcha talablarni qo‘yadi. Shu bilan birga, astenik tana qurilishi 

bo‘lgan bolalarda yuqumli kasalliklar va tayanch-harakat apparati patologiyalariga 

moyillik yuqori bo‘lishi mumkin. 

Tadqiqotlarning cheklovlari sifatida ko‘plab ishlarda ijtimoiy-iqtisodiy omillar 

(oilaning daromadi, ota-onalarning bilim darajasi, ovqatlanish sifati) yetarlicha 

hisobga olinmagan. Tog‘li va pasttekislik hududlari o‘rtasida ijtimoiy-iqtisodiy farqlar 

mavjud bo‘lib, ular ham bolalar jismoniy rivojlanishiga ta’sir qilishi mumkin. 

Kelgusidagi tadqiqotlarda ushbu omillarni stratifikatsiya qilish va ularning ta’sirini 

alohida tahlil qilish tavsiya etiladi. 

Xulosa 

Tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning jismoniy rivojlanishini o‘rganishda 

antropometrik va somatotipologik metodlar asosiy vosita hisoblanadi. Ushbu metodlar 

invaziv emas, nisbatan sodda va keng populyatsion tadqiqotlar o‘tkazish imkonini 

beradi. Xalqaro metaanalitik tadqiqot natijalariga ko‘ra, tog‘li hududlarda yashovchi 

bolalarda bo‘y ko‘rsatkichlari pasttekislik bolalariga nisbatan o‘rtacha 2.9 sm ga qisqa 

va o‘sishning sekinlashishi darajasi 33.75% ni tashkil etadi [2]. 

Antropometrik tekshiruv dasturi somatometrik, somatoskopik va fiziometrik 

ko‘rsatkichlarni o‘z ichiga olishi kerak. Somatometrik ko‘rsatkichlardan tana uzunligi 

(tik va o‘tirgan holda), tana vazni, ko‘krak qafasi aylanasi, fiziometrik 

ko‘rsatkichlardan o‘pkaning hayotiy sig‘imi va mushak kuchi, somatoskopik 

ko‘rsatkichlardan tayanch-harakat apparati holati (umurtqa pog‘onasi, ko‘krak qafasi, 

oyoqlar tuzilishi), mushak rivojlanishi va balog‘atga yetish darajasi aniqlanadi [4]. 

Tog‘li hudud bolalarida tayanch-harakat apparati patologiyalarini skrining 

qilishda pgALS metodidan foydalanish samarali hisoblanadi. Ushbu metod yordamida 
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o‘tkazilgan tadqiqotlar tog‘li hudud bolalarida mexanik muammolar ulushi 

gipermobillik ulushidan yuqori ekanligini ko‘rsatdi [3]. 

Amaliy tavsiyalar sifatida quyidagilarni taklif etish mumkin: 

1. Tog‘li hududlar uchun jismoniy rivojlanishning mahalliy me’yoriy 

bazasini yaratish 

2. Antropometrik tekshiruvlarni standartlashtirilgan protokol bo‘yicha 

o‘tkazish 

3. Skrining tekshiruvlarida pgALS metodidan foydalanish 

4. Somatotipologik metodlarni kompleks baholash tizimiga kiritish 

5. Gipoksiya sharoitida bolalar sog‘lig‘ini saqlash bo‘yicha maxsus 

dasturlarni ishlab chiqish 

Kelgusidagi tadqiqotlar tog‘li hududlarda gipoksiyaning bolalar organizmiga 

ta’sir mexanizmlarini hujayra va molekulyar darajada o‘rganishga, shuningdek genetik 

va epigenetik omillarning rolini aniqlashga qaratilishi kerak. 
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